



مسیر ناپیموده

هم‌نشینی به از کتاب مخواه

که مصاحب بود گه و بی‌گاه

همدمی این چنین لطیف که دید

که نه رنجید و نه برنجانید

در فضیلت، ارزش و قداست کتاب بسیار گفته‌اند و حکیمان و اندیشمندان و مصلحان همواره آحاد بشری را به مطالعه کتاب‌های مفید و تدبیر در نوشته‌ها تشویق کرده‌اند. از سوی دیگر، برنامه‌ها و تجربیات گوناگون و متنوعی برای سوق دادن مردم به کتاب‌خوانی در سراسر جهان به اجرا درمی‌آیند و همه ساله نمایشگاه‌های کتاب با عظمت فراوان در کشور ما و بسیاری از کشورهای دیگر برگزار می‌شوند. همچنین در فرهنگ اسلامی، خواندن کتاب خلقت و منابع مکتوب، تفکر و تدبیر در آیات الهی عبادتی بزرگ قلمداد می‌شود. در کشور ما به‌ویژه در سال‌های پس از پیروزی انقلاب اسلامی، با توجه به منویات و اهداف فرهنگی انقلاب، به کتاب و کتاب‌خوانی توجه ویژه‌ای شده است. بخش مهمی از اهتمام و سرمایه دولت برای ارتقای علمی و فرهنگی کشور و اعتلای معنویت عمومی صرف شده است. مقام معظم رهبری نیز همواره بر اهمیت و نقش کتاب، لزوم دعوت مردم به کتاب‌خوانی و افزایش جایگاه و نقش کتاب در زندگی مردم تأکید داشته‌اند.

خوش‌بختانه به یمن این تلاش‌ها، امروز جایگاه کتاب در کشور ما، در مقایسه با سال‌های قبل از جایگاه والاتری برخوردار شده است. ناشران و افراد بسیاری به سرمایه‌گذاری در حوزه‌های علمی و فرهنگی در عرصه کتاب علاقه‌مند شده‌اند. و همه ساله هزاران عنوان کتاب در رشته‌های گوناگون علمی، هنری، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و آموزشی تألیف می‌شوند و به چاپ می‌رسند که برای اقشار متفاوت سنی و اجتماعی قابل استفاده و بهره‌برداری هستند. با وجود این، به نظر می‌رسد که هنوز راه نرفته و مسیر ناپیموده طولانی در این زمینه وجود دارد. بدیهی است جایگاه کتاب در کشوری که داعیه انقلاب فرهنگی و تربیت انسان‌های پیشرو و متخلق به آداب و سلوک اسلامی دارد، باید روزبه‌روز ارزشمندتر شود

و همه اجزا و ارکان نظام برای سرعت‌بخشی و بهتر شدن کیفیت نشر بکوشند.

بی‌شک وزارت آموزش و پرورش با توجه به نقش بی‌بدیل خود در شکل‌دهی به افکار نونهالان و دانش‌آموزان و ترسیم هویت فرهنگی جامعه، باید در عرصه نشر کتاب فعال‌تر و هماهنگ‌تر از آنچه هست، گام بردارد، اهداف رفیع‌تری را برای هم‌سویی ظرفیت‌های داخلی این دستگاه و بخش غیردولتی و ناشران و مؤلفان علاقه‌مند در نظر بگیرد و برنامه‌های جامع‌تری را برای همراهی همه عوامل تدوین نماید تا در تحقق آرمان‌های «سند تحول بنیادین» و «برنامه دسی ملی» برای تربیت دانش‌آموزان حقیقت‌جو، پرسشگر و خلاق موفق‌تر عمل کند. تلاش همکاران ما در «دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی»، به‌عنوان بخشی از جامعه بزرگ مرتبط با ترویج و توسعه کتاب و کتاب‌خوانی و ارتقای فرهنگ جامعه، در سال ۱۳۹۲ بر این بوده است که با تلاش مضاعف راه‌های تازه و سریع‌تری برای وصول به این مهم فراهم آوریم. برگزاری جلسات هم‌اندیشی در آغاز سال ۱۳۹۳ با ناشران بزرگ و حضور فعال همکاران دفتر و کارشناسان و ارزیابان کتاب‌های آموزشی در نشست‌های گفت‌وگو و هم‌اندیشی با ناشران و برگزاری کارگاه‌های آموزشی و تبیینی در موضوعات تخصصی برای ایجاد هم‌گرایی بیشتر در تولید و انتشارات کتاب‌های آموزشی، از جمله تلاش‌های مبتنی بر برنامه این دفتر بوده است.

امید است با تدبیر و هم‌نوایی کارشناسان، برنامه‌ریزان و سرمایه‌گذاران فرهنگی و حمایت فکری و معنوی خانواده‌ها و دانش‌آموزان و همچنین معلمان و مدیران مدارس، شأن کتاب در نظام آموزشی و فرهنگی کشور روزبه‌روز افزایش یابد و شاهد قوام جامعه‌ای مبتنی بر اندیشه و کتاب باشیم.

ای باغ پرسخاوت اندیشه‌های ناب

پنهان به برگ‌برگ تو اعجاز آفتاب

جان من و تو هرگز از هم جدا مباد

ای خوب جاودانه، ای دوست، ای کتاب

فریبا کیا